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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 31 ianuarie 2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu pe luna in curs. La
prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei Bucu nr.9/25 ianuarie 2023
participa consilierii locali, cu exceptia domnului consilier Oprea Cornel.

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei Bucu domnul Dragusin
Ion si secretarul generalal acesteia, domnul Raceanu Alexandru.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucuresti nr.101,
judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30 si este prezidata de catre domnul
consilier local Avram Florian-Dorin, ales presedinte de sedinta prin HCL nr.1/09.01 .2023.

In deschiderea sedintei,domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii de zi, propus de catre
domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator, precizand ca fata de ordinea de zi
initiala se propune includerea a doua noi proiecte, urgente.Astfel, dupa citirea acestora, Șe aproba cu
unanimitate ordinea de zi a sedintei de fata, care va fi urmatoarea:
-adoptarea Hotararii privind aprobarea Bugetului local al comunei Bucu pentru anul 2023 si Bugetului
institutiilor publice finantate din venituri proprii si subventii de la bugetul local pentru anul 2023
-adoptarea Hotararii privind indexarea cu indicele de inflatie al anului 2022 fata de anul 2021 a nivelului
superficiilor,concesiunilor,redeventelor si chiriilor din contractele care vizeaza bunuri care apartin comunei
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-adoptarea Hotararii privind aprobarea Programului anual al achizitiilor publice al comunei Bucu pentru
anul 2023
-adoptarea Hotararii privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii publici i personalul
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu incepand cu data de
01.01.2023
-adoptarea Hotararii privind aprobarea documentaţiei de urbanism ELABORARE P.U.Z. - IMRODUCERE

TEREN ÎN INTRAVILAN ȘI REGLEMENTĂRI PENTRU FUNCŢIUNI DE ORGANIZARE EVENIMENTE pi COMERT/
PRODUCȚIE PRODUSE ALIMENTARE
-adoptarea Hotararii privind mandatarea reprezentantului legal al UAT Comuna Bucu să voteze în
Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul A.D.|. ECOO 2009 tarifele de gestionare a deșeurilor vegetale,
a deșeurilor provenite din evenimente și a deșeurilor provenite din locuinţe generate de activitatea de
reamenajare și reabilitare a acestora, propuse de către operatorul serviciului de salubrizare pe raza
teritorială a comunei Bucu

-adoptarea Hotararii privind aprobarea colaborării cu Ministerul Muncii și Solidarităţii Sociale
îiîn cadrul

proiectului "HUB de Servicii MMSS — SII MMSS”, Cod My Smis 130963
-adoptarea Hotararii privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi efectuateîînanul 2023 de către persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social

De asemenea, domnul presedinte supune la vot procesul-verbal al sedintei ordinare, din data de
28 decembrie 2022.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe arata ca mai este de aprobat si proce-
sul verbal al sedintei extraordinare din data de 09.01.2023, domnul secretar general confirmand acest
aspect.Supuse la vot, ambele procese verbale se aprobacu votul unanim al consilierilor locali.

Se trece la primul punct din ordinea de zi, domnul presedinte acordand cuvantul domnului primar
pentru a da citire referatului de aprobare.Astfel, cumulat cu datele din raportul contabil se arata
structura si valorile noului buget local, care in esenta va trabui sa acopere necesitatile functionale si
de dezvoltare ale comunei noastre.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe solicita domnului pri-
mar sa faca cunoscut cateva din invesitiile propuse pentru acest an, domnul primar dand exemple si
specificand ca finantarea se va face atat din bugetul local cat si din surse de finantare externe acestuia,



in cadrul diferitelor programe.Nu mai sunt discutii, se supune la vot si cu unanimitate este adoptata
Hotararea privind aprobarea Bugetului local al comunei Bucu pentru anul 2023 si Bugetului institutiilor
publice finantate din venituri proprii si subventii de la bugetul local pentru anul 2023.
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Se trece la cel de-al doi-lea prunct din ordinea dezi, respectiv adoptarea Hotararii privind indexarea cu
indicele de inflatie al anului 2022 fata de anul 2021 a nivelului superficiilor,concesiunilor,redeventelor si

chiriilor din contractele care vizeaza bunuri care apartin comunei Bucu.Privind acest proiect de hotarare se
dau citire materialelor intocmite, cei prezenti cunoscand ca la nivelul consiliului local Bucu se adopta astfel de
hotarari an de an.Domnul consilier local Gheorghe Gheorghe considera ca inflatia este foarte mare si cand va
veni timpul sa adoptam Hotararea privind impozitele si taxele locale majorarea va fi foațte mareDe
asemenea, arata ca va trebui sa se umble la unele taxe, cum ar fi cea de paza, pentru care propune
eliminarea, plata urmand sa se faca de la buget.Domnul secretar general arata ca se pot acorda unele
facilitati sau reduceri conform Codului fiscal insa s-ar puteaca inflatia sa creascasi ca valoarea actuala sa nise
para mica, existand discutii ca in realitate inflatia din prezent este mult mai mare.Domnul primar si domnul
secretar general arata ca indexarea cu rata inflatiei este obligatorie, insa are o logica intrucat crescsi toate
cheltuelile bugetare .Nu mai sunt alte discutii, se supune la vot si cu unanimitate este adoptata Hotararea
privind indexarea cu indicele de inflatie al anului 2022 fata de anul 2021 a nivelului superfi-
ciilor,concesiunilor,redeventelorsi chiriilor din contractele care vizeaza bunuri care apartin comunei Bucu.
Se trece la urmatorul punctdin ordinea de zi aprobata, respectiv cel referitor la adoptarea Hotararii privind
aprobarea Programului anual al achizitiilor publice al comunei Bucu pentru anul 2023.se dau citire
materialelor intocmite, domnul primar aratand ca sunt incluse achizitiile curente pe care preconizam sa le

efectuam an de an, cu inserarea investitiilor in derulare sau care urmeaza a se derula.Nu sunt discutii,
proiectul de hotarare se supune aprobarii, fiind adoptata cu unanimitate de voturi Hotararea privind
aprobarea Programului anual al achizitiilor publice al comunei Bucu pentru anul 2023. |

Urmatorul proiect de hotarare supus dezbaterii si aprobarii consilierilor prezenti este cel al Hotararii
privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii publici si personalul contractual) din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu incepand cu data de 01.01.2023. Se dau citire mate-
rialelor care insotesc proiectul de hotaarre, domnul primar aratand casalariile la UAT Bucu au fost mai mici

intotdeauna decat cele din localitatile din jur, fiind momentul sa mai micsoram sau sa anulam aceste
diferente, avand in vedere ca puterea de cumparare a scazut mult si ca toate categoriile de bugetari
beneficiaza de cresteri substantiale , inclusiv indemnizatiile de handicap, salariul minim la care ne raportam

_fiind deja de 3000 lei.Domnul secretar general arata ca indemnizatiile primarului si viceprimarului nu se
maresc, nici salariul sau, fiind chiar astazi termen la Curtea constitutionala.Referitor la salariati se arata de
catre domnul consilier local Gheorghe Gheorgheca unii functionari nu sunt serviabili cu cetateanul.Domnul
secretar general arata ca cetateanul doreste ca toate problemele nerezolvate de ani dezile sa le rezolve
repede si numai la primarie.Multe probleme ale dansilor nu se pot rezolva legal, fiind de competenta altor
autoritati.De asemenea, trebuie sa se tina cont ca volumul de munca este foarte mare pe salariat.De
exemplu, ofertele de vanzare a terenurilor ocupa foarte mult timp.Din aceasta cauza, unele primarii au
angajat al doi-lea agent agricol.Domnul primar arata si dansul ca timpul de lucru se consuma in aplicarea unor
prevederi dispuse in sarcina noastra dar care nu aduc niciun beneficiu, din contra, trebuind sa se indrume
cetateanul ce sa faca, cum sa completeze , sa il ajute sa completeze formularele, majoritațea nestiind,
etc..Domnul secretar general arata ca au mai existat si demult astfel de prevederi care au fost anulate,
reluandu-se in anii 2011-2012, eficienta lor fiind discutabila, mai ales ca se aduce o restrangere majora
asupra dreptului de dispozitie.Nu mai suntalte discutii, se supunela votsi, cu unanimitate eşte adoptata
Hotararea privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii publici si personalul contractual din
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu incepand cu data de 01.01.2023.
Se trece la urmatorul proiect de hotarare, cel privind adoptarea Hotararii privind | aprobarea

documentaţiei de urbanism ELABORARE P.U.Z. - INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN ȘI REGLEMENTĂRI
PENTRU FUNCȚIUNI DE ORGANIZARE EVENIMENTEȘI COMERT/ PRODUCŢIE PRODUSE ALIMENTARE.
Se dau citire materialelor intocmite, majoritatea lor si documentatia fiind publicate din luna decmebrie si

pe site-ul primariei, cei prezenti considerand ca o atare investitie este oportuna pentru localjtate.Domnul
Dragomir Stelica considera ca investitia va crea locuri de munca, domnul Gheorghe Gheorghe aratand ca este
nevoie de astfel de initiative economice.Domnul presedinte Avram Dorin considera ca se vor pă avantaje
pentru localitate.Nu mai sunt discutii, se supune la vot si, cu unanimitate este adoptata Hotararea privind
aprobarea documentaţiei de urbanism ELABORARE P.U.Z. - INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN ȘI
REGLEMENTĂRI PENTRU FUNCŢIUNI DE ORGANIZARE EVENIMENTE ȘI COMERT/ PRODUCŢIE PRODUSE
ALIMENTARE.
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datarea reprezentantului legal al UAT Comuna Bucu să voteze în Adunarea Generală a Asoci ţilor din
Se trece la urmatorul proiect din ordinea de zi, respectivcel privind adoptarea Hotararii ni man-

cadrul A.D.|. ECOO 2009tarifele de gestionare a deșeurilor vegetale, a deșeurilor provenite din ev
şi a deşeurilor provenite din locuințe generate de activitatea de reamenajare și reabilitare! a
propuse de către operatorul serviciului de salubrizare pe raza teritorială a comunei Bucu.Privind ace
de hotarare domnul primar citeste referatul de aprobare, domnul secretar general aratand ca ace
vorfi cele practicate de toate UAT-urile membre ADI Ecoo 2009, in fapt fiind vorba de o achiesare
stabilite conform fiselor de calcul si care se vor adopta in structura deliberativa a asociatiei.Domnu
local Gheorghe Gheorghe apreciaza ca poate cu aceasta ocazie nu se vor mai depozita gunoaie pe
zona Stancuta.Domnul presedinte Avram Florian-Dorin considera ca este bine sa existe posibilitate
apela pentru servicii extracontractuale.Nu sunt alte discutii, se supune la vot si, cu unanimitate ește
adoptarea Hotararea. privind mandatarea reprezentantului legal al UAT Comuna Bucu să
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Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul A.D.l. ECOO 2009tarifele de gestionare a deșeuriloraa a
deșeurilor provenite din evenimente şi a deșeurilor provenite din locuințe generate de acti
reamenajare și reabilitare a acestora, propuse de către operatorul serviciului de salubrizare
teritorială a comunei Bucu. Un alt proiect de hotarare intocmit in regim de urgenta este si cel r
Hotararea privind aprobarea colaborării:cu Ministerul Muncii și Solidarităţii Sociale în cadrul pi

"HUB de Servicii MMSS — Sil MMSS”, Cod My Smis 130963.Domnul primar citeste referatul de
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domnul secretar general aratand ca termenul de trimiterea solicitat este foarte scurt desi, in giga se arata
ca dotarile vorfi efectuate pana in anul 2028.Noi dorim sa ne conformam sisa fim printre primii
beneficia de oportunitatea creata.Nu mai suntalte discutii, se supune la vot si, cu unanimitate este
Hotararea privind aprobarea colaborării cu Ministerul Muncii și Solidarităţii Sociale în cadrul

F
"HUB de Servicii MMSS — Sil MMSS”, Cod My Smis 130963. |

Ultimul proiect de hotarare supus atentiei plenului este cel privind aprobarea Planului de acţiun

pentru a
adoptata
roiectului

şi lucrări
de interes localce vorfi efectuate în anul 2023 de către persoanele apte de muncă din familiile b
de ajutor social.La sugestia celor prezenti proiectul se prezina succint, domnul primar aratan

neficiare
ca sunt

actiunile pe care le aprobam an de an, in aplicarea Legii nr.416/2001 si noemelor de aplicare.Nu sunt
intrebari,drept pentru care se supune la vot, cu unanimitate fiind adoptata Hotararea privind aprobarea
Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce vorfi efectuate în anul 2023 de către persoanele apte de
muncădin familiile beneficiare de ajutor social.

Nemaifiind alte probleme de discutat, ordinea dezi fiind epuizata, se declara sedinta inc isa.
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, care se va publica si pe

site-ul www.primariabucu.ro
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